
گروه اقتصادی - ســخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی گفت که امکان ثبت سفارش موبایل های بالای ۶۰۰ دلار وجود دارد، اما به 
دلیل تامین نشدن ارز، همچنان واردات آن ها با اختلال مواجه است. محمدرضا 
عالیان با بیان اینکه امکان ثبت سفارش و به روز رسانی موبایل های بالای ۶۰۰ 
دلار وجود دارد، تصریح کرد: اما همچنان واردات موبایل های بالای ۶۰۰ دلار 
با اختلال مواجه است، چراکه تامین ارز انجام نمیشود. به گفته وی، تا زمانی که 
این شرایط در بازار حاکم باشد، از روش هایی که افراد سودجو استفاده می کنند، 
یعنــی قاچاق، تقاضای موبایل های بالای ۶۰۰ دلار تامین می شــود. این روش 
هم فقط از طریق رویه مســافری انجام می شود. عالیان در ادامه از افزایش ۲۰۰ 
درصدی واردات موبایل از طریق رویه مســافری در پنج ماهه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال قبل خبر داد و گفت که این نشان دهنده وجود قاچاق سازمان 
یافته در واردات مسافری موبایل است. سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل 
در پاســخ به ســوالی درباره وضعیت واردات موبایل های زیر ۶۰۰ دلار، اظهار 
کرد: وضعیت در این بخش نسبت به قبل بهتر شده، اما همچنان تامین ارز قطره 
چکانی اســت و بانک مرکزی با توجه به محدودیت ها سعی می کند تامین ارز 
را انجام دهد. اواخر اردیبهشــت ماه اخباری مبنی بر ممنوعیت واردات آیفون 
منتشر شد، اما چند روز بعد این وضعیت به اختلال سیستمی نسبت داده شد و 
اعلام شــد که ممنوعیتی در واردات هیچ کدام از برندهای موبایل وجود ندارد.   
اما این ماجرا همین جا تمام نشــد و اوایل تیرماه انجمن واردکنندگان موبایل، 
تبلت و لوازم جانبی گفت که واردات آیفون قانونی است، اما به دلیل مشکلات 
مربوط به تامین ارز، شــدنی نیست و در مقابل، واردات غیرقانونی، ممنوع، اما 
شدنی است. به عبارت دقیق تر طبق اعلام این انجمن از ۲۴ اردیبهشت،  واردات 
موبایل های بالای ۶۰۰ دلار تامین ارز نشده و واردات موبایل های زیر ۶۰۰ دلار 

هم به صورت قطره چکانی در حال انجام است.

جدیدترینوضعیتوارداتموبایلهای
بالای۶۰۰دلار

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات 
ایران با بیان اینکه تا کنون برای بیش از ۶ 
میلیون قلم کالا کد منحصر به فرد صادر 
شده اســت، گفت: این مرکز ۳۰ هزار 
عضو اعم از تامین، وارد و تولید کننده 
کالا دارد و ۳۶ نمایندگی آن در ســطح 

کشور فعال است.
دکتر مهدی مظهری در جلســه 
کارگروه توســعه صادرات اســتان با 
اشاره به رویکرد مثبت دولت سیزدهم 
در حوزه کدینگ افزود: در زمان حاضر 
شناسه کالا به مرکز ملی شماره گذاری 
کالا و خدمات ایران واگذار و متاسفانه 
طی ۶ ســال گذشته این حوزه با عقب 

ماندگی هایی مواجه شده است.
وی با بیان اینکه طی ۶ سال گذشته 
این حوزه می توانست پیشرفت های 
چشــمگیری در کشــور داشته باشد، 
اضافه کرد: هــم اکنون رویکرد مثبتی 
در حــوزه کدینگ وجود دارد و در این 
ارتبــاط یک میلیــون و  ۴۰۰ هزار کد 
کالای فروشــگاهی در کشور وجود 
دارد که درج قیمت توســط ســازمان 

حمایت مصرف کننده در مدت چهار 
ســال چیزی حدود ۲۶ هزار کد را بر 
مبنای جی تی آی ان )شماره جهانی قلم 

تجاری( در سامانه ۱۲۴ انجام گرفت.
این مســوول با اشــاره به اینکه 
این مرکز طی ســه هفته به طور عمده 
۵۲ هزار قلم کالای اســتراتژیک را با 
کمک سازمان های صمت استانی ثبت 
قیمت کــرد، ادامه داد: این اقدام ارزش 
و اهمیت کدها را بیشتر نشان می دهد 
و کار دیگر کوپن الکترونیک در حوزه 
یارانه ها اســت که در واقع از این کدها 
استفاده خواهد شد که به عنوان مثال در 
صورت استفاده از روغن برند خاصی 
در هنــگام اتصال به هر کارتخوان، کد 
کالای مد نظر خوانده شده و قیمت آن 

کالا از یارانه فرد کاسته می شود.
وی بــا بیان اینکــه چندی پیش 
در نمایشــگاه بین المللی تهران از سند 
ملی فرش ایران و ثبت مالکیت معنوی 
 GS۱ از طریــق کدهای بیــن المللی
رونمایی شــد گفت: سند ملی فرش 
شامل شناسنامه فرش، کد بین المللی، 
برچسب پارچه ای مخصوص فرش و 

ثبت اطلاعات مالک فرش در سطح بین 
المللی اســت و برای انتقال یک فرش 
نیاز است سند انتقال مالکیت از طریق 
پرتال مرکز ملی شــماره گذاری کالا و 
خدمات ایــران انجام گیرد. مظهری با 
اشــاره به اینکه در زمان حاضر کشور 
روســیه تولید کننده و صادر کنندگان 
ایرانی را ملزم کرده است که در سایت 
مرجعــی کد مربوطــه را تکمیل کنند 
افزود: این موضوع باید مورد توجه قرار 
گیرد، این در حالی اســت که در جهان 
۶۰ دلار بابت صدرو کد هزینه دریافت 
می کنند اما در ایران این مبلغ ۱۹۰ هزار 
تومان است که مجموع کدهای مختلف 
به ۵۰۰  هزار تومان نیز نمی رســد. وی 
با اشار به اینکه اولین سامانه ملی صدور 
شناســه خدمت کشور با حضور دکتر 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
و وزیــر صمت رونمایی شــد، اظهار 
داشت: سامانه صدور شناسه خدمت، 
این امکان را به همه کسب و کارها می 
دهــد تا بتوانند برای خدمات خود کد 
ملی، بین المللی دریافت و شناسنامه آن 

را ایجاد کنند.

این مسوول وی با اشاره به اینکه 
مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات 
ایران در سال ۱۳۷۴ با هدف رهگیری 
کالا در کشور شکل گرفته است، گفت: 
این مرکز طبق ششمین مصوبه شورای 
عالی فناوری اطلاعات ایران با تصویب 
هیات وزیران به عنوان متولی سیســتم 
کد گذاری کالا و خدمات در کشــور 

انتخاب و در کنار ۱۱ مرجع دیگر مانند 
ثبت اسناد و ثبت احوال به عنوان بانک 
اطلاعاتــی در زمینــه کالا و خدمات 
فعالیت می کند. مظهری ماموریت این 
مرکز طبق اساسنامه را تعیین روش طبقه 
بندی و شماره گذاری کالا و خدمات، 
تخصیص شماره منحصر بفرد به تامین 
کنندگان، تسهیل عملیات شناسایی کالا 

در زنجیره تامین، اقدام در جهت معرفی 
 ،)EDI( تبــادل الکترونیکــی داده ها
همکاری با موسســات، شرکت ها و 
سازمان ها برای پیاده سازی نظام های 
طبقه بندی و کد گذاری کالا و خدمات 
و همــکاری با اعضای مرکز در جهت 
معرفی توسعه و پیشبرد  عملیات آنها 

ذکر کرد.

اقتصادی6

گروه اقتصادی -علی صالح آبادی 
با بیان اینکه در حوزه رمزارزها مجموعه 
اقداماتی که باید در بانک مرکزی انجام 
می شد به ســرانجام رسیده است و در 
حال حاضــر در حوزه وزارت صمت 
بخش های دیگــر کارها در حال انجام 
است، تصریح کرد: اگر کسی مجوزی 
را برای استخراج رمز ارز دریافت کرده 
اســت می تواند رمز ارز استخراج شده 
را در سامانه مشــخصی عرضه کند و 
واردکننده با ثبت سفارشی که از وزارت 
صمــت دریافت می کند این رمز ارز را 
دریافت کند و از محل آن واردات انجام 

دهد.
وی افزود: این سامانه به صورت 
مشــترک میان بانک مرکزی و وزارت 
صمت طراحی شــده که در آن سامانه، 
رمز ارز ارائه می شــود و واردکنندگان 
بــا دریافت رمز ارز اقــدام به واردات 
می کنند. ضمن آنکه هم اکنون آیین نامه 
مربوط به استخراج رمز ارز در دولت به 
تصویب رسیده است و عرضه آن نیز در 
بازار با هدف انجام واردات خواهد بود.

آخرین وضعیت صادرات با 
رمز ارز

رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره 
بــه اینکه هرچند پیش از این هم همین 
فرایند در مورد رمز ارز وجود داشــت 
اما اصلاحاتی در این بخش انجام شد، 
گفت: بر این اساس به افرادی که مجوز 
اســتخراج رمز ارز را دریافت کرده اند 
اجازه داده می شــود تا از محل رمز ارز 
استخراج شــده واردات انجام دهند و 
هــم اکنــون کار در وزارت صمت در 
حال پیگیری اســت. صالــح آبادی با 
بیان اینکه هم اکنون زیر ســاخت لازم 
در بانک مرکزی مهیا شده است، گفت: 
اما مجموعــه اقداماتی باید در وزارت 
صمت نهایی شــود تا این امکان فراهم 
شود، چون در گذشته فقط امکان خرید 
ارز در سامانه وزارت صمت فراهم بود 
و حــالا باید امکان خریــد رمز ارز نیز 
فراهم شــود که فرایندی زیرساختی و 
فنی اســت.   وی افــزود: طی روزهای 
اخیر فرایند پیش از راه اندازی آزمایشی 
رمــز ریال با رقم یک میلیارد تومان و با 

ارائه رمزریال به تعداد محدودی از افراد 
شروع و عملا مرحله پیش آزمایشی آن 
در دو بانک ملی و ملت  اجرایی شــده 
اســت و دو فروشگاه هم برای استفاده 
از این رمز ریال تعیین شــدند و کار در 
مرحله قبل از آزمایشی را آغاز کرده اند 
تا پــس از برطرف کردن مشــکلات 
احتمالی، وارد مرحله رسمی آزمایشی 
آن اجرایی شــود که امیدواریم تا پایان 

شهریور به این مرحله برسیم.
صالح آبــادی با اشــاره به اینکه 
بانــک مرکزی مجموعه اقداماتی را که 
در این زمینــه باید انجام می داد را آغاز 
کرده است،  افزود: این موضوع باید در 
هیئت نظارت بر اندوخته اســکناس به 
تصویب می رسید تا امکان آغاز رسمی 
کار فراهم می شد، لذا هم اکنون آغاز کار 
با مبلغ یک میلیارد تومان در این هئیت 
به تصویب رسید و کار از هفته گذشته 
آغاز شــد و امیدواریم تا پایان شهریور 
ماه روند فرایند آزمایشــی کار با رمرز 
ریال با وســعتی بیشتر از شرایط کنونی 

آغاز شود.

افزایش شفافیت با حکمرانی 
ریال 

رئیس کل بانــک مرکزی با بیان 
اینکــه بــا حکمرانی ریال شــفافیت 
در اقتصــاد افزایــش پیــدا می کند و 
ســرمایه هایی که در اقتصاد ملی کشور 
وجود دارد به سمت فعالیت های مولد 
هدایت می شوند، افزود: بر این اساس 
مشوق هایی باید پیش بینی شود که این 
سرمایه ها به ســمت بخش های مولد 
اقتصــادی هدایت شــوند. وی افزود: 
این حرکت زمینه ســاز رشد اقتصادی 
می شــود ضمن اینکه  فعالیت هایی که 
در راستای پولشویی است مورد رصد 
قرار می گیرد و با فعالیت های پولشویی 
مبارزه می شــود. صالح آبــادی با بیان 
اینکه تاکنون اقدامــات زیادی در این 
زمینه انجام شــده است و تقریبا بخش 
عمده کار در این زمینه انجام شده است 
تاکید کرد: یکی اقدامات انجام شده در 
این زمینه به مقوله چک مربوط اســت، 
امروز خوشــبختانه در موضوع چک 
تحول بســیار خوبی اتفاق افتاده است، 
در گذشته چک هایی که مبادله می شد 
بعضا وصول نمی شد و گیرنده چک از 
صادرکننده چک اطمینان نداشت که در 
سررسید چک وصول می شود یا خیر؟

وی افــزود: لذا اگر تصمیم بر این 
است که فعالیت های اقتصادی شفاف 
شــود باید افراد هنگام دریافت چک از 
طرف های تجاری اطمینان داشته باشند 
که در تاریخ تعیین شــده به مبلغ چک 
دســت پیدا می کند، در این راستا قانون 
جدید چک در مجلس به تصویب رسید 
و بر این اساس سامانه های مختلفی در 
بانک مرکزی طراحی و پیاده سازی شد.

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
پیچیده ترین بخش اجرای قانون جدید 
چک که اخیرا اجرا شده است، گفت: اگر 
کسی به طرف تجاری خود چک بدهد 
و هنگام وصول چک در بانک صاحب 
چک کسری موجودی داشته باشد اگر 
فرد صادر کننده چک در حساب هایش 
در دیگر بانک ها موجودی داشته باشد از 
موجودی او در دیگر حسابهایش امکان 

وصول چک فراهم می شود.
وی افــزود: بنابرایــن با اقدامات 
متعــددی که در زمینه اجرایی شــدن 
قانون چک در بانــک مرکزی اجرایی 
شــد در حال حاضر اگر شــخصی از 
طــرف تجاری خود چک دریافت کند 
ایــن امکان وجود دارد که با وارد کردن 
شماره چک در ســایت بانک مرکزی 

اعتبار صــادر کننده چک را کنترل کند 
و بررسی کند که فرد صادر کننده چک 
فرد معتبری است یا خیر؟ چک برگشتی 

دارد یا خیر؟
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره 
به اینکه این فرایند خوشبختانه شفافیت 
خوبی را در حوزه ریال در کشور ایجاد 
کرد به طوری که طی یکماه گذشته رفع 
سوء اثر چک به سه روز کاهش پیدا کرد 
و تعداد چک های برگشتی نیز ۲۰۰ هزار 
فقره کاهش یافته است، افزود: به عبارتی 
امروز کار به گونه ای شده که صادرکننده 
چــک پیش از برگشــت خود چک با 
دریافت کننده چک رایزنی می کند که در 
صورت کافی نبودن موجودی چک را 
به بانک نبرد و یا پیش از فرارسیدن موعد 
چک موجودی حســاب خود را برای 
وصول چک صادرشده تکمیل می کند. 
وی افزود: براســاس قانون در صورت 
ناکافی بودن حساب صادر کننده چک، 
موجودی حسابهای صادرکننده چک به 
میزان کســری موجودی تا سقف مبلغ 
چک در دیگر حسابها و بانکها مسدود 
می شود و در صورت تکمیل موجودی 
امکان رفع مسدودی حساب او فراهم 

خواهدشد.
کارتخــوان  میلیــون   ۸.۵

پرونده مالیاتی دارند
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
هم اکنون فرایند ساماندهی کارتخوان ها 
با همکاری سازمان امور مالیاتی به عنوان 
یکی دیگر از تکالیف بانک مرکزی در 
حــوزه تقویت حکمرانی ریال تکمیل 
شــده اســت، گفت: امروز تمامی ۸.۵ 
میلیون کارتخوان فعال موجود در کشور 
شناسنامه دار هستند و دیگر کارتخوان 
فاقد شناســنامه در کشور وجود ندارد 
و برای تمامی این کارتخوان های فعال 
در سازمان امور مالیاتی پرونده مالیاتی 
تشکیل شــده است و کارتخوان هایی 
که به سامانه سازمان امور مالیاتی متصل 
نبودند غیر فعال شدند. وی افزود: با این 
اقدام بخش مهمــی از فرایند  تفکیک 
حساب های تجاری و غیرتجاری عملا 
اجرایی شــد و مراحل پایایانی خود را 
طی کرده است. لذا عمده بحث تفکیک 

حســاب های تجاری و غیر تجاری با 
اتصال کارت خوان ها به سامانه سازمان 
امور مالیاتی در یکسال گذشته انجام شد 
و حساب های بسیار کمی خارج از این 
مجموعه هستند که شاید از هر یکهزار 
نفر حداکثر دو یا ســه نفر را مشــمول 

بشود.
غیرتجاری  تراکنش هــای 

مشمول مالیات نمی شود
صالح آبادی تاکیــد کرد: برخی 
موارد هم مطرح شد که هر ۱۰۰ تراکنش 
واریز به حســاب با مجموع ۳۵ میلیون 
تومان تجاری محســوب می شود که 
این وحی منزل نیست بلکه یک نشانه 
اســت و این امکان وجــود دارد فردی 
هزار تراکنش واریز به حســاب  داشته 
باشد، اما حساب وی تجاری محسوب 
نشــود چراکه امکان دارد فردی روزانه 
صدها تراکنش خرید داشته باشد به طور 
مثال فردی روزانه ده ها بار برای خرید 
مایحتاج روزانه اقدام می کند یا از طریق 
سایت های اینترنتی خرید می کند که این 
قبیل موارد به هیچ وجه مشمول مالیات 
نیست و یا مثلا فردی در بورس معامله 
می کند به هیچ وجه مشــمول نیست 

چراکه فعالان بورس نیم درصد مالیات 
را از حســاب وی کسر می کند و یا مثلا 
فردی اقدام به فروش خانه مســکونی 
می کند و ۵  میلیارد تومان به حســاب 
وی واریز می شود به هیچ وجه این فرد 

مشمول نیست.
از هر ۱۰۰۰ نفر دو یه ســه 
نفر مشمول مالیات تراکنش های 

تجاری می شوند
وی تاکید کرد: اینکه گفته شد ۱۰۰ 
تراکنش و ۳۵ میلیون، باید هر دو شرط 
همزمان باشد ضمن اینکه این امکان هم 
وجود دارد که این دو شــرط باشد ولی 
فرد کار تجاری نمی کند بنابراین باز هم 
مشمول نخواهد بود، لذا از هر ۱۰۰۰ نفر 

شاید دو یا سه نفر مشمول شود.
صالح آبادی خاطرنشــان کرد: بر 
این اساس فعالیت تجاری به این مفهوم 
است که فرد با کاسبی کسب سود کند 
یا متحمل زیان می شود و معامله انجام 
می دهد این فرایند تجاری محســوب 

می شود و لذا فعالیت هایی نظیر خیریه ها 
یــا صندوق های خانوادگی مشــمول 
حساب های تجاری نخواهد بود ضمن 
آنکه هم اکنون حتی در مورد کارتخوان 
ها نیز یک سری از کارتخوان ها تجاری 
نیســتند. وی افــزود: بنابراین چنانچه 
فردی به تشخیص خودش به فعالیت 
تجاری مشغول است این دو شرط ۱۰۰ 
تراکنش با واریزی ۳۵ میلیون تومان دو 
شــرط اولیه است لذا این امکان وجود 
دارد فردی تــا ۱۰۰۰ تراکنش واریز به 
حساب حتی بیش از ۳۵ میلیون تومان 
هم داشته باشد ولی کار تجاری نیست 
اما کســی که براســاس بررسی های 
خودش نشــان می دهد که کار تجاری 
انجام می دهــد، می تواند با مراجعه به 
سازمان امور مالیاتی و ارائه مستندات به 
سیستم بانکی معرفی شود و از مزایای 

فعالیت تجاری خود بهره مند شود.
صالــح آبــادی با بیــان اینکه بر 
این اســاس همانگونه کــه کارتخوان 
ها شناســنامه دار شــدند افــزود: این 
حســاب های تجاری هم شناسنامه دار 
می شوند و از مزایای این حساب تجار 
بهره مند می شــوند، مزایایی همچون 

ســقف جابجایی پول تا ســقف یک 
میلیارد تومان بدون ارائه مســتندات در 
حالی که این سقف برای حساب های 
غیرتجاری حداکثر ۲۰۰ میلیون تومان 
اســت، ضمن اینکه نقــل  و انتقالات 
صاحبان حساب های تجاری در مقایسه 

با وضع موجود چند برابر خواهد شد.
رئیــس کل بانک مرکزی به دیگر 
مزیت های حساب های تجاری پرداخت 
و گفــت: برای اعطای  صدور دســته 
چک جدید به صاحبان حســاب های 
تجاری معافیت های بیشتری در زمینه 
بازگشــت تعداد برگه های دسته چک 
بــه بانک در نظر گرفته شــده اســت. 
همچنین صاحبان حساب های تجاری 
در زمینه هزینه خدمات بانکی مشمول 
تخفیف می شوند و امتیازاتی در زمینه 
افزایش سقف های ماهانه و روزانه غیر 
حضوری، لغو محدویت امکان تعداد 
گشایش حساب و مشوق های دیگری 
برای اســتفاده کنندگان از حساب های 

جاری در نظر گرفته شــده است. وی 
افزود: جزئیات دیگر در مورد مسائلی 
همچــون تبعات عملیــات تجاری با 
اســتفاده از حساب غیر تجاری در این 
زمینه از ســوی ســازمان امور مالیاتی 
اطلاع رســانی خواهد شد ضمن اینکه 
ایــن فرایند کاری زمانبر اســت و باید 
حداکثر دقت به عمــل آید که در حق 

هیچ کس اجحاف شود.
رئیس شــورای پــول و اعتبار با 
بیــان اینکــه در حال حاضــر حتی با 
وجود شناسنامه دار شدن دستگاه های 
کارت خوان فرایند اتصال آنها به سامانه 
مالیاتی کاری زمان بر است و تا تکمیل 
پرونده های مالیاتی فرصت زمانی قابل 
توجهی در نظر گرفته شــده اســت، 
افزود: هیچ اطلاعات بانکی از ســوی 
بانک در اختیار ســازمان امور مالیاتی 
قرار نمی گیــرد بلکه فردی که فعالیت 
تجاری دارد باید پس از اعلام رسمی  با 
مراجعه به سازمان امور مالیاتی حساب 
تجاری خود را معرفی کند و دو شــرط 
۱۰۰ تراکنــش با ۳۵ میلیون تومان مبلِغ 
واریزی صرفا یک نشــانه اولیه از کار 
تجاری اســت و این امکان وجود دارد 
که فردی با وجود داشتن این دو شرط به 
دلیل عدم فعالیت تجاری مشمول نباشد 
و این خود فرد است که باید به این نتیجه 
برسد که فعالیت تجاری انجام می دهد.

وی افــزود: برخــی فعالیت ها 
همچــون خرید و فــروش در بورس 
فعالیت تجاری محســوب نمی شود و 
نیاز به ارائه مستندات هم نیست چراکه 
فعالان بورس فرایند کاری شفافی دارند 
و فعالان بورسی در بخش خرید معاف 
از مالیات اســت و در بخش فروش هم 
نیــم درصد مالیــات را پرداخت کرده 
اســت. صالح آبادی تاکیــد کرد: نکته 
بعدی در زمینه تفکیک حســاب های 
تجاری و غیر تجاری اینکه مبنای عمل 
بر اســاس کد ملی است به گونه ای که 
اگر فردی چندین حساب داشته باشد 
مبنای معیار برای ۱۰۰ تراکنش و واریز 
۳۵ میلیون تومان تمامی حســاب های 
فرد خواهد بــود. ضمن آنکه ما اکنون 
ایــن نگرانی را داریم که فردی با وجود 
فعالیت غیــر تجاری برای بهره منده از 
مشــوق های در نظر گرفته شده برای 
حساب های تجاری نام خود را تجاری 
معرفی کند چراکه در عین عدم پرداخت 
مالیات از مشوق های در نظر گرفته شده 
برای حســاب های تجاری هم استفاده 

می کند.

رئیس کل بانک مرکزی مطرح کرد:

آغاز انتشار رمز ریال؛ جزئیاتی جدید 
از شناسایی حساب های تجاری

رئیس کل بانک مرکزی با تشریح مشوق های در نظر گرفته شده برای دارندگان حساب های تجاری، از اجرای
 مرحله پیش آزمایشی رمز ریال بانک مرکزی خبر داد.

 
گروه اقتصــادی - مدیر اداره 
ارزیابی ســلامت نظــام بانکی بانک 
مرکزی گفــت: بانک هــا مکلف به 
اســتقرار ســامانه های ذی نفع واحد 
هستند و بانک مرکزی هم اخیراً جهت 
اجرایی شدن آن پیگیری های جدی را 

در دستور کار خود قرار داده است.
علی اکبر میرعمــادی مدیر اداره 
ارزیابــی ســلامت نظــام بانکی در 
خصوص اعطای تسهیلات و تعهدات 
برای شرکت های زیرمجموعه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری گفت: نکته اول 
اینکه صرفاً اعطای تسهیلات و تعهدات 
برای شرکت های زیرمجموعه نیست، 
بلکه هر شخص حقیقی و حقوقی که 
به نوعی از اشخاص مرتبط بانک باشد، 
طبق آیین نامه مصوب شــورای پول و 

اعتبار مشمول قاعده قرار می گیرد.
وی افــزود: اشــخاص مرتبط 
ممکن است زمانی جزو شرکت های 
زیرمجموعــه و یا ســهامداران بانک 
باشــند و یا ممکن اســت اشخاص 

دیگری باشند که به نوعی تصمیمات 
بانک را متأثر کنند و احتمال دارد منافع 
بانک و این دسته از افراد در تضاد باشد.

میرعمــادی با بیــان اینکه آنچه 
اهمیت ایــن موضــوع را دوچندان 
می کند این است که این افراد در برخی 
موارد تصمیم گیرنده هستند و بانک و یا 
موسسه اعتباری را به عنوان بنگاه تأمین 
مالی شرکت های تحت مدیریت خود 
استفاده می کنند، افزود: لذا در این موارد 
تضاد منافع ایجاد می شــود و این افراد 
منافع خود را به منافع سپرده گذاران و 
عموم مــردم ترجیح می دهند و از این 
بابت مخاطراتی متوجه بانک و موسسه 

اعتباری می شود.
وی تاکیــد کــرد: لــذا در این 
خصوص حتمــاً مراقبت های جدی 
باید انجام گیرد کــه این اتفاقات رخ 
ندهد. مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام 
بانکی با بیــان اینکه در این خصوص 
آیین نامه ای از ابتدای دهه ۸۰ به شبکه 
بانکی کشــور تحت عنوان آیین نامه 

تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط 
ابلاغ شــده است، گفت: این آیین نامه 
چندیــن مرتبه از ابتــدا تاکنون مورد 
بازنگــری و اصــلاح قــرار گرفته و 
مصادیق اشــخاص مرتبط دقیقاً قید 
شده که شرکت های زیرمجموعه البته 
به شــرط اینکه سهامداری آنها از یک 
درصدی بیشتر شود مصداق اشخاص 
مرتبط تلقی می شوند و همینطور حد 
و حــدودی برای موضــوع طراحی 
شده است. وی ادامه داد: طبق آخرین 
ضوابــط ابلاغی در ایــن خصوص 
حداکثر تسهیلات و تعهدات اعطایی 
و ایجادی به هر شــخص مرتبط از سه 
درصد ســرمایه پایه یا سرمایه نظارتی 
بانک موسسه اعتباری نباید بیشتر باشد 
و حد جمعــی هم حداکثر ۴۰ درصد 
سرمایه پایه یا سرمایه نظارتی می تواند 

باشد؛ یعنی اگر سرمایه نظارتی بانکی 
۱۰۰۰ واحد باشد ضربدر سه در صد 
می شــود حد فردی و اگر ضربدر ۴۰ 
درصــد بکنیم ۴۰۰ واحد می شــود 
حد جمعی. میرعمــادی با بیان اینکه 
تسهیلات و ایجاد تعهدات اشخاص 
مرتبط حتماً بایــد به تصویب هیات 
مدیره برسد، افزود: البته تا سقف یک 
درصــد در چارچوب ضوابط قابلیت 
تفویض به ســایر ارکان اعتباری دارد 
که باید به تصویب هیات مدیره برسد.

وی افــزود: در آخرین نســخه 
آیین نامه تسهیلات و تعهدات اشخاص 
مرتبط، رویه یکســانی پیش بینی شده 
اســت به ایــن معنا که وقتــی بانکی 
می خواهد تســهیلاتی به اشــخاص 
مرتبط اعطا کند باید همان شرایطی را 
که در ارتباط با نرخ ســود و وثایق در 

مورد سایر مشتریان نیز اعمال می کند 
در خصوص آنها نیــز در نظر بگیرد. 
مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی 
گفت: این آیین نامه از ســال ۸۲ بوده 
و همواره مــورد رصد و پایش بانک 
مرکزی قرار گرفته و اطلاعات دریافت 
می شده است. اما از سازوکارهای لازم 
برای اطلاع به موقع و نیز تنبیه بانک های 
خاطی و کارایی لازم برخوردار نبوده 
است. یعنی طبق آیین نامه، بانک مرکزی 
حداکثر می توانسته از ابزار قانون پولی 
و بانکی و هیات انتظامی اســتفاده کند 
که این ابزار نیز پســینی بوده و با توجه 
به تشریفاتی که دارد، اثربخشی لازم را 
نداشته است. میرعمادی در خصوص 
مجموعــه اقدامات آتی کــه در این 
خصوص در دستور کار بانک مرکزی 
قرار دارد گفت: نخســت آنکه بانک 

مرکزی بــا بانک های خاطی از طریق 
ظرفیت های موجود و به واسطه هیات 
انتظامی برخورد می کند. این برخوردها 
بــا همه کمیت ها و کیفیت هایی که در 
ارتباط با سازوکار هیات انتظامی وجود 
دارد، انجــام می شــود و همچنین در 
کنار آن بحــث ارتقای جایگاه هیات 
انتظامی و نظارت بانک مرکزی برای 
برخورد به موقع، در دســتور کار این 
بانک قرار دارد. وی ادامه داد: موضوع 
دوم، مرتبط با نظارت پیشگیرانه است 
و پیــش از رخ دادن این گونه موارد و 
مبتنی بر سامانه هایی است که در بانک 
مرکزی استقرار یافته یا در حال استقرار 
و تکمیل است، تا به این واسطه جلوی 
تخلف پیش از وقوع گرفته شود که این 

موضوع نیز در دستور کار است.
مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام 

بانکی به مصوبه اخیر هیات عامل بانک 
مرکزی در این خصوص اشاره کرد و 
گفت: اخیراً هیات عامل بانک مرکزی 
مصوبه ای در مورد تسهیلات کلان و نیز 
تسهیلات اشخاص مرتبط داشته است 
که در حال پیاده سازی آن هستیم. بر این 
اســاس مقرر است برای اشخاصی که 
حد فردی آنها از حدود تعیین شده عبور 
کرده است، امکان اعطای تسهیلات و 
تعهدات وجود نداشــته باشــد و این 
امر به صورت ســامانه ای رصد شود 
که به معنای نظارت پیشگیرانه است. 
وی افزود: همچنین مقرر اســت برای 
بانک هایی هم که حد جمعی را رعایت 
نکنند، اساساً امکان اعطای تسهیلات 
به اشخاص مرتبط به طور کلی ممکن 
نباشد، که مکانیزم لازم این مورد نیز از 
طریق سامانه های بانک مرکزی در حال 
پیاده سازی اســت. میرعمادی یادآور 
شــد: علاوه بر این اعطای تسهیلات 
کلان یــا ایجاد تعهدات کلان و اعطا و 
ایجاد تسهیلات و تعهدات اشخاص 

مرتبط به صورت بی ضابطه می تواند 
منجــر بــه برهم خــوردن وضعیت 
نقدینگی بانک شــود و درنهایت این 
امر آثار خود را در ترازنامه و نقدینگی 
بانک بگذارد و بانک در بازار بین بانکی 
سپرده پذیر شــود و یا منجر به اضافه 

برداشت شود.
وی ادامــه داد: با این اقدامات در 
کنار سایر سیاست ها و مجموعه تدابیر 
و اقداماتــی که در دســتور کار بانک 
مرکزی اســت، امید است در ارتباط با 
موضوع تسهیلات و تعهدات اشخاص 
مرتبط که از جمله آنها شــرکت های 
زیرمجموعــه بانک هــا هســتند و 
تســهیلات و تعهدات کلان بانک ها 
توفیقاتی حاصل شود و بتوانیم بانک ها 
را به سمت انتظام بخشی پیش ببریم. در 
این زمینه بانک ها نیز مکلف به استقرار 
سامانه های ذینفع واحد هستند که بانک 
مرکزی هم اخیراً جهت اجرایی شدن 
آن پیگیری های جدی را در دستور کار 

خود قرار داده است.

مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی بانک مرکزی:

بانک ها مکلف به استقرار سامانه های ذی نفع واحد شدند

مدیرعامل مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران:

 اگر کسی به طرف تجاری خود چک بدهد و هنگام وصول چک در بانک صاحب چک کسری 
موجودی داشته باشد اگر فرد صادر کننده چک در حساب هایش در دیگر بانک ها موجودی 
داشــته باشــد از موجودی او در دیگر حســابهایش امکان وصول چک فراهم می شود.

۶ میلیون قلم کالا در کشور کد منحصر به فرد اخذ کرد
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